



Lenta ripresa del tessuto produttivo pavese nel 2^a trimestre 2012

Nel secondo trimestre del 2012 la demografia imprenditoriale della Provincia di Pavia avverte qualche lieve segnale di ripresa. Alla fine del mese di giugno di quest'anno, le imprese iscritte alla Camera di Commercio sono 49.895, 123 unità in più rispetto al dato rilevato a fine marzo, che segnava un tasso di crescita negativo pari allo 0,41%, determinato anche dalle chiusure dell'anno precedente che vengono registrate nei primi mesi dell'anno. Se si analizza il dato al netto delle cessazioni d'ufficio il saldo del secondo trimestre diventa positivo per 215 unità e il tasso di crescita spunta una variazione positiva dello 0,43%. Un valore poco al di sotto della media nazionale e lombarda (0,52%) che colloca la nostra provincia in posizione intermedia nella classifica regionale.

L'andamento demografico delle imprese nel trimestre di riferimento riflette tuttavia ancora il momento di difficoltà che sta interessando il paese e la nostra provincia. Nel confronto con lo stesso periodo dell'anno precedente, si evidenzia infatti come le imprese presenti sul nostro territorio siano diminuite di 512 unità, con una contrazione nel numero delle nuove iscrizioni del 7,6% ed un contestuale aumento delle cessazioni del 8%.

A livello settoriale, non si evidenziano significativi scostamenti rispetto al trimestre precedente. Si segnala tuttavia una tenuta del comparto delle costruzioni, che registra una variazione positiva dello 0,35% (+ 32 unità), mentre subiscono una leggera flessione i settori dell'agricoltura - che rispetto al trimestre precedente perde 21 imprese (- 0,29%) - e del commercio, con un decremento di 17 unità (- 0,15%). Nel campo dei servizi, tengono bene le attività artistiche, sportive e di intrattenimento (+10 unità) e le attività di noleggio, agenzie di viaggio e supporto alle imprese (+ 9 unità) e calano invece dello 0,53% le attività immobiliari (- 18 unità).



Demografia delle imprese pavesi 01/04/2012 – 30/06/2012

Settore	Registrate 31/06/2012	Iscrizioni	Cessazioni	Cessazioni non d'ufficio	Saldo	Saldo al Netto delle cess. d'Uff	Variaz . 2° T 2012	Tasso di crescita rispetto al trimestre precedent e	Tasso di crescita rispetto al 2° trim 2011
A Agricoltura, silvicoltura pesca	7.301	44	65	65	-21	-21	4	-0,29%	-0,28%
B Estrazione di minerali da cave e miniere	40	0	0	0	0	0	0	0,00%	0,00%
C Attività manifatturiere	5.509	56	81	58	-25	-2	11	-0,04%	-0,04%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore ..	45	0	0	0	0	0	0	0,00%	0,00%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di ..	98	0	1	1	-1	-1	0	-1,01%	-1,03%
F Costruzioni	9.268	178	149	146	29	32	20	0,35%	0,34%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; rip. auto..	11.050	133	171	150	-38	-17	62	-0,15%	-0,15%
H Trasporto e magazzinaggio	1.350	12	12	12	0	0	13	0,00%	0,00%
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	3.369	55	72	48	-17	7	39	0,21%	0,21%
J Servizi di informazione e comunicazione	914	13	14	11	-1	2	13	0,22%	0,22%
K Attività finanziarie e assicurative	1.036	16	14	14	2	2	4	0,19%	0,20%
L Attività immobiliari	2.435	9	27	22	-18	-13	8	-0,53%	-0,52%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	1.304	24	25	20	-1	4	17	0,31%	0,31%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...	1.202	30	24	21	6	9	9	0,76%	0,76%
P Istruzione	176	2	3	2	-1	0	0	0,00%	0,00%
Q Sanità e assistenza sociale	341	2	3	2	-1	0	2	0,00%	0,00%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento ...	521	15	7	5	8	10	8	1,98%	2,02%
S Altre attività di servizi	2.197	32	38	34	-6	-2	15	-0,09%	-0,09%
X Imprese non classificate	1.739	229	34	24	195	205	-212	11,6%	11,8%
Totale	49.895	850	740	635	110	215	13	0,43%	0,43%

L'andamento demografico favorevole del secondo trimestre si riscontra anche nel comparto delle **imprese artigiane**, che inverte la dinamica negativa in atto da molti trimestri, misurando un tasso di crescita dello 0,42%, e che attesta il suo stock a 15.669 imprese, 66 unità in più rispetto al primo trimestre. Un saldo positivo determinato per lo più dal settore delle costruzioni (+ 31 unità), da quello dei servizi di informazione e comunicazione (+ 8,1%) e dalle attività di supporto alle imprese (+ 2,4%). Sfavorevole invece il saldo del commercio, che per il comparto artigiano registra una variazione negativa più consistente pari all'1%.



Demografia delle imprese artigiane 01/04/2012 – 30/06/2012

Settore	Registrate 31/06/2012	Iscrizioni	Cessazioni	Cessazioni non d'ufficio	Saldo	Saldo al Netto delle cess. d'Uff	Tasso di crescita rispetto al trimestre precedente	Tasso di crescita rispetto al 2° trim 2011
<i>A Agricoltura, silvicoltura pesca</i>	119	5	3	3	2	2	1,7%	1,7%
<i>B Estrazione di minerali da cave e miniere</i>	8	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%
<i>C Attività manifatturiere</i>	3.310	57	53	53	4	4	0,1%	0,1%
<i>E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di ..</i>	24	0	2	2	-2	-2	-7,7%	-7,7%
<i>F Costruzioni</i>	7.468	184	153	153	31	31	0,4%	0,4%
<i>G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; rip. auto..</i>	695	2	9	9	-7	-7	-1,0%	-1,0%
<i>H Trasporto e magazzinaggio</i>	941	16	10	10	6	6	0,6%	0,6%
<i>I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione</i>	363	12	10	10	2	2	0,6%	0,6%
<i>J Servizi di informazione e comunicazione</i>	80	7	1	1	6	6	8,1%	9,0%
<i>L Attività immobiliari</i>	1	0	1	1	-1	-1	-100,0%	-100,0%
<i>M Attività professionali, scientifiche e tecniche</i>	194	4	3	3	1	1	0,5%	0,5%
<i>N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...</i>	509	22	10	10	12	12	2,4%	2,4%
<i>P Istruzione</i>	7	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%
<i>Q Sanità e assistenza sociale</i>	3	0	0	0	0	0	0,0%	0,0%
<i>R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento ...</i>	57	4	1	1	3	3	5,6%	6,0%
<i>S Altre attività di servizi</i>	1.882	37	32	32	5	5	0,3%	0,3%
<i>X Imprese non classificate</i>	8	4	0	0	4	4	30,8%	80,0%
Totale	15.669	354	288	288	66	66	0,42%	0,42%